SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 064/2025 O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, CARLOS ANTONIO ALENCAR CRUZ, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 137/2025, de 02 de Janeiro de 2025, e de
acordo com o Art. 111 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992.  CONSIDERANDO o Requerimento datado de 30 de
JANEIRO DE 2025, no qual o (a) servidor (a) CIBELE SILVA GOMES, FONOAUDIOLOGA, admitida em 09/07/2008, lotado (a) no (a) SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, solicita LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES/SEM REMUNERAÇÃO, pelo período de 04
(QUATRO) ANOS. CONSIDERANDO o Ofício Nº 10/2025 - SMS protocolado dia 03/02/2025, expedido pela Secretaria Municipal à qual a Servidora está
lotada e que informa ciência da Licença em tela, sem manifesta oposição ao pedido. R E S O L V E, conceder LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES
PARTICULARES/SEM REMUNERAÇÃO, ao (a) servidor (a) CIBELE SILVA GOMES, FONOAUDIOLOGA, lotado (a) no (a) SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, no período de 03/02/2025 à 02/02/2029.CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 03 de FEVEREIRO de 2025. CARLOS ANTONIO ALENCAR CRUZ - Secretário Executivo de Administração

PORTARIA Nº 065/2025 O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, CARLOS ANTONIO ALENCAR CRUZ, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 005/2025, de 02 de janeiro de 2025, e de
acordo com o Art. 113 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992.CONSIDERANDO o Requerimento datado de 23 de
JANEIRO de 2025, no qual o (a) servidor (a) DOMINGOS SAVIO DE ALMEIDA FERNANDES, TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA, admitido (a) em
18/01/2002, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias
regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2024/2025. CONSIDERANDO o Ofício Nº 10/2025 -SARH protocolado dia 03/02/2025,
expedido pela Secretaria Municipal à qual o servidor está lotado, e que encaminha o evento férias, conforme autorização excepcional superior. R E S O L V E,
conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) DOMINGOS SAVIO DE ALMEIDA FERNANDES, TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA, lotado
(a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS, pretendendo gozá-las no período de 10/02/2025 a 11/03/2025.
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 04 de FEVEREIRO de 2025. CARLOS
ANTONIO ALENCAR CRUZ - Secretário Executivo de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO URBANO,
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – EXTRATO DE PORTARIA Nº 001/2025 – TRATA DA DESIGNAÇÃO DO (A) SERVIDOR (A) PARA
EXERCER A FUNÇÃO ESPECIFICA NA FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO URBANO,
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE CANINDÉ-CE – A PORTARIA Nº 001/2025 DESIGNA O (A) SERVIDOR (A)
DIRCEU GOMES GARCIA PARA A FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS DE OBRAS. ESSA DESIGNAÇÃO FOI É PELO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, RAFAEL HERCULANO ROSSATO, COM O
OBJETIVO DE GARANTIR A FISCALIZAÇÃO ADEQUADA DOS CONTRATOS REALIZADOS PELA SECRETARIA.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO URBANO,
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – EXTRATO DE PORTARIA Nº 002/2025 – TRATA DA DESIGNAÇÃO DO (A) SERVIDOR (A) PARA
EXERCER A FUNÇÃO ESPECIFICA NA FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO URBANO,
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE CANINDÉ-CE – A PORTARIA Nº 002/2025 DESIGNA O (A) SERVIDOR (A)
FRANCISCO GLAUBERTON FREITAS CUNHA PARA A FUNÇÃO DE GESTOR DE CONTRATO/LIQUIDANTE. ESSA DESIGNAÇÃO É FEITA
PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, RAFAEL HERCULANO
ROSSATO, COM O OBJETIVO DE GARANTIR A FISCALIZAÇÃO ADEQUADA DOS CONTRATOS REALIZADOS PELA SECRETARIA.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – EXTRATO DE CONTRATO Nº 09.001/2025-01-INEX. OBJETO DO
CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃOMUSICAL / BANDA (WALDONYS) PARA REALIZAÇÃO DE SHOW DURANTE O DIA 03 DE
FEVEREIRO (DIA DO ROMEIRO) NO MUNICIPIO DE CANINDÉ, JUNTO A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E TURISMO DO
MUNICIPIO DE CANINDÉ/CE; CONTRANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E TURISMO. CONTRATADA:
W.E PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA. SIGNATÁRIOS: ANTONIO SERGIO BARBOSA DA SILVA, SECRETARIO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E TURISMO; LUCIANA MORENO DE MENEZES, REPRESENTANTE DA CONTRATADA. DATA DA
ASSINATURA:  30 DE JANEIRO DE 2025

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2025-06-INEX. OBJETO DO CONTRATO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA ESPECIALIZADA EM
ELABORAÇÃO DE ATOS ADMINISTRATIVOS, ANÁLISE DE TERMOS DE CONVÊNIOS, ELABORAÇÃO DE DEFESAS ADMINISTRATIVAS E
JUDICIAIS, EM TODAS AS INSTÂNCIAS E ÓRGÃOS DE CONTROLE, ASSESSORIA EM PROCESSO LEGISLATIVO, PROCEDIMENTOS DE
COBRANÇA DE DÍVIDA ATIVA E ARRECADAÇÃO TRIBUTÁRIA, EMISSÃO DE PARECERES TÉCNICOS NAS ÁREAS CONTRATADAS, JUNTO
AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE. CONTRATANTE:  GABINETE DO PREFEITO. CONTRATADA: MAIA & ROCHA
ADVOGADOS ASSOCIADOS. SIGNATÁRIOS: ALAN GLEYSON BEZERRA LOPES – CHEFE DE GABINETE; ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS MAIA,
REPRESENTANTE DA CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA:  31 DE JANEIRO DE 2025. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES – 31 DE JANEIRO DE
2025 À 31 DE JANEIRO DE 2026

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

04 de Fevereiro de 2025 - ANO VIII - Edição N° 822 - Pág. 01 a 05

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000
diarioofical.caninde.ce.gov.br

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  VICE-PREFEITO
Antônio  Ilomar  Vascomcelos  Cruz

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE

Francisco  Jardel  Sousa  Pinho
—  PREFEITO

Teresa  Cristina  de  Sousa  Silva  Destro

— SECRETARIA  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS
HÍDRICOS
Francisco  Eudes  Rodrigues  Cruz

—  PROCURADORIA  GERAL  DO  MUNICÍPIO

— CONTROLADORIA  GERAL
Marcos  Salmo  Lima  Barreto

Carlos  Antonio  Alencar  Cruz

Alan  Gleyson  Bezerra  Lopes

— SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS
Maria  Eleiziane  Batista  Lima

—  SECRETARIA  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Lidenira  Cavalcante  Mendonça  Vieira

—  SECRETARIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

—  SECRETARIA  MUNICIPAL  DA  EDUCAÇÃO

Francisca  Erivania  Freitas  Martins

Maria  Taylana  Queiroz  Martins

Artur  Paiva  dos  Santos  Sánchez
—  SECRETARIA  MUNICIPAL  DA  SAÚDE

—  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA

Antonia  Tatiana  Sousa  Silva  Uchoa

E  TRÂNSITO

—  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE

 E  TURISMO
—  SECRETARIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

Nathalya  Silva  Almeida

Maykon  Felipe  Brito  da  Silva
—  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO - SAAE

Antonio  Sérgio  Barbosa  da  Silva

—  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA  E  PATRIMÔNIO -
FUNCEP
Carmem  Naiane  Rodrigues  Abreu

—  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA

—  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE
CANINDÉ - IPMC

Clara  Eugenia  Coelho  Silva

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E
MARKETING

—  OUVIDOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO
Luiz  Henrique  Do  Nascimento  Pereira

Francisco  Abner  Ferreira  Brito

 Julio  Cesar  Marques  Ferreira  Lima

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL
Maria  Rosiane  Silva  Farias  de  Aquino

—  TESOURARIA  MUNICIPAL

Rafael  Herculano  Rossato

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA

 Francisco  Janael  Duarte  Silva

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL
Carlos  Augusto da  Silva  Almeida

Terça-feira, 04 de Fevereiro de 2025 - Nº 822

PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 04 de Fevereiro de 2025 - Nº 822

PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 04 de Fevereiro de 2025 - Nº 822

PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 04 de Fevereiro de 2025 - Nº 822

PORTARIA Nº 195/2025 FRANCISCO JARDEL SOUSA PINHO, Prefeito Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições  legais que lhe
confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e em conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de agosto de
2017. CONSIDERANDO a necessidade de Reorganização Administrativa para a eficácia da Gestão Pública Municipal; RESOLVE:  Art. 1º NOMEAR o Senhor
BENEDITO DE SOUSA MATOS, inscrito no CPF nº   888.989.623-04, para exercer as funções do cargo de DIVISÃO DE PELOTÃO - CD, integrante da
Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Segurança Pública e Trânsito. Art. 2º O nomeado deverá desempenhar suas funções com zelo e
responsabilidade, de acordo com as diretrizes estabelecidas pela Administração Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.  GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CANINDÉ, 31 de janeiro de 2025. FRANCISCO JARDEL SOUSA
PINHO - Prefeito Municipal de Canindé

PORTARIA Nº 193/2025 FRANCISCO JARDEL SOUSA PINHO, Prefeito Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições  legais que lhe
confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e em conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de agosto de
2017. CONSIDERANDO a necessidade de Reorganização Administrativa para a eficácia da Gestão Pública Municipal; RESOLVE:  Art. 1º NOMEAR o Senhor
ANTONIO SANDRO AZEVEDO BORGES, inscrito no CPF nº   042.257.473-28, para exercer as funções do cargo de COORDENAÇÃO DE MANUTENÇÃO
DE ESTRADAS VICINAIS - COORD, integrante da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Serviços
Públicos. Art. 2º O nomeado deverá desempenhar suas funções com zelo e responsabilidade, de acordo com as diretrizes estabelecidas pela Administração
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.  GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
CANINDÉ, 31 de janeiro de 2025. FRANCISCO JARDEL SOUSA PINHO - Prefeito Municipal de Canindé

CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉGABINETE DO PREFEITO

PROCESSO Nº 12.001/2025-INEX – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A REALIZAÇÃO DA SEGUNDA
ETAPA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº SME-001/2025, DESTINADO À FORMAÇÃO DE BANCO DE CADASTRO DE
RESERVAS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA, DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, PELA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CANINDÉ-CE – FUNDAMENTO LEGAL: ART. 74, III, “c” da lei nº 14.133/21. DECLARAÇÃO DE
INEXIGIBILIDADE ELETRÔNICA EM 31 DE JANEIRO DE 2025. MARIA TAYLANA QUEIROZ MARTINS, ORDENADORA DE DESPESAS.
PROPONENTE: ICECE – INSTITUTO CEARENSE DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ECOLOGIA, INSCRITO NO CNPJ SOB O N.º
04.992.564/0001-09. VALOR GLOBAL R$ 60.000,00 (SESSENTA MIL REAIS). Canindé-CE, 31 de janeiro de 2025. Maria Taylana Queiroz Martins -
Secretária e Ordenadora de Despesas da  - Secretaria da Educação

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5